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Capacidade 
(mm/pol)

Graduação Modelos Aplicação

0,5
0,8
1

1,5
0,2
0,6

0,14
0,7
.03"

.008"
.0075"

0,01
0,002
0,001

.0005"

.0001"

26 Horizontal

1,6
0,4

.06"
.016"

0,01
0,002

.0005"

.0001"

9 Inclinado 20°

0,8
0,2

.03"
.008"

0,01
0,002

.005"
.0001"

4 Vertical

0,8
.03"

0,01
.0005" 2 Paralelo

0,8
.03"

0,01

.0005"
2 Universal

0,5
0,8
1

0,2
0,14
.04"
.02"
.01"

0,01
0,002
0,001

.001"
.0005"
.0001"

11 Compacto

* Mais de 50 relógios apalpadores disponíveis para todo tipo de aplicação

Mapa de Produtos - Relógio Apalpador
Gama completa de soluções para medições manuais com relógios apalpadores

Novos Suportes Magnéticos Articulados

Instrumentos de Medição

Disponíveis em 3 tamanhos. Ideais para posicionamento de relógios comparadores
e apalpadores em máquinas operatrizes, dispositivos e desempenos.
• Podem ser posicionados em qualquer posição e firme-

mente travados apenas pelo acionamento do manípulo.
• O travamento é obtido por sistema mecânico.
• Ajuste fino com 8º de movimento.
• Permite a fixação de relógios através de ø6,0mm, 

ø8,0mm e ø3/8".
• Duplo sistema de fixação para relógios apalpadores, 

através de furo ou "rabo de andorinha".
• Força de fixação da base magnética de 60kgf.
• Máxima força de fixação com a haste articulada total-

mente extendida: 1,5kgf. 
• Máxima força de fixação com a haste articulada a 90º 

em relógio ao eixo central de 1,5kgf. 

Código

7031B

7032B

Altura
Total

Raio máximo
da Articulação

Ajuste
Fino

266mm 192mm Sim

336mm 262mm Sim

353mm Sim

Aplicação com relógio comparador Aplicação com relógio apalpador

7033B 431mm

Resistência máxima
com a haste totalmente
extendida.

Fixação magnética
sobre base de aço.

60kgf  

Capacidade de giro 
nos três modelos

Resistência máxima
com a haste articulada
a 90º.

1,5kgf
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Calibradores de Relógios 
Instrumento de medição por comparação 

Calibrador de Relógios
Série 521

Calibrador de Relógios UDT-2
Série 170

521-103

170-102-12

Relógios Apalpadores 
Instrumento de medição por comparação 

Relógio Apalpador Horizontal
Série 513

Relógio Apalpador com Corpo Cilíndrico
Série 513

Relógio Apalpador
Série 513 — Modelo Horizontal (Face Inclinada 20°), Vertical e Paralelo

Código Cap.
(mm)

Graduação
(mm) Exatidão

513-401-10E 0,14 0,001 3µm
513-404-10E 0,80 0,01

8µm
513-404-10T 0,80 0,01
513-405-10E 0,20 0,002 3µm
513-415-10E 1,00 0,01

8µm
513-426-10E 1,50 0,01
513-465-10E 0.20 0,002 3μm
513-466-10E 0,50 0,01 5μm
513-474-10E 0,80 0,01 8µm

* Com kit de pontas e acessórios 

Código Cap.
(mm)

Graduação
(mm) Exatidão

513-517T 0,8 0,01 8µm

Código Cap.
(mm)

Graduação
(mm) Exatidão

513-517T 0,8 0,01 8µm

513-517T

513-445E

513-404E
Ponta em Metal 
Duro

513-474E
Ponta de 
Rubi

MAIS DE 52 MODELOS 
DE RELÓGIOS 

APALPADORES
MAIS SENSÍVEL

E PRECISO NA MEDIÇÃO

MECANISMO
MONOBLOCO

Acessórios para fixação de 
Relógios Apalpadores em 
Traçadores de Altura com 

Contador Mecânico

- Pinça 
cód.:900321 (ø4 e 8 mm)
- Haste universal 
cód.: 900209 (9x9mm)

Consulte para outros modelos disponíveis 
conforme a sua necessidade de utilização.

•	Calibração de relógios comparadores digitais e 
analógicos, relógios apalpadores e sensores com 
capacidade máxima de 1 mm.

•	Graduação: 0,0002mm
•	Exatidão (avanço e retorno): ±0,2µm
•	Repetitividade: 0,1µm

• UDT-2 é o calibrador para relógios comparadores, 
apalpadores e comparadores internos com 
graduação/resolução de 0,01mm. 

• Diâmetros de Fixação:	 ø6, ø8mm (Métrico)
			   ø1/4”, ø3/8” (Polegada)

Base 12AAK824 é opcional


